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Introduccion

El presente informe expone de forma visual los resultados de la encuesta realizada al personal docente e investigador (FDI) para conocer su grado de satisfaccion con diferentes aspectos de su
trabajo y servicios de la Universidad Complutense de Madrid (UCM). Da comienzo con la caracterizacion sociodemografica de la muestra y otros parametros descriptivos de la misma. A
continuacion, se comparan los resultados de satisfaccion global con la UCM vy con las titulaciones, en funcion de diferentes atributos. Posteriormente se detallan los resultados hallados para las
variables relacionadas con la satisfaccién del PDI en relacién a diferentes aspectos. Finalmente se presenta lo obtenido para las distintas dimensiones del compromiso (fidelidad, prescripcidn y
vinculacion) que mantiene el PDI con la institucion. A lo largo del informe se han empleado los siguientes tipos de graficas:

Variable encuestada

Tipo 1: Se han utilizado diagramas de Variable encuestada cvior 1 [

anillos para representar los resultados de Tipo 2: Los resultados obtenidos para aquellas variables encuestadas con

aquellas variables encuestadas con dos WA mas de dos opciones de respuesta (Opcidn 1, ..., Opcion N se muestran TR _
respuestas posibles (opcién A y opcion B). mediante diagramas de barras. El porcentaje encontrado para cada una i

El porcentaje de respuestas de cada tipo i de ellas (%1, ..., %N) se presenta junto a la barra. :

(%A y %B) se muestra junto a la grafica.
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Tipo 3: Los resultados hallados para las variables encuestadas cuya respuesta sea una puntuacidn del 0 al 10 se representan mediante
histogramas de frecuencias. El porcentaje de respuestas para cada puntuacion (%0, ..., %10) se muestra junto a la barra
correspondiente. El color de cada barra esta graduado, desde ascuro hasta claro, en funcion de dicho parcentaje, de forma que la barra

W caorrespondiente a la moda de |a distribucion aparece con el colar mas oscuro posible. Bajo cada histograma se proporcionan tambien
la media, desviacion tipica y mediana.

Tipe 5: La comparativa de los valores
medios de satisfaccion global con la
UCM y con la titulacion, en funcion de
diferentes atributas, se realiza mediante
diagramas de barras. Las barras de Opcion 1 de X

satisfaccion global con la UCM se Gpcién 2 e _ Viad
:
i
1
1
i

Tipo 4: 52 han empleado

diagramas de barras de colores

con el objetivo de comparar el Comparativa del valor medio de diferentes variables
valor medio de la puntuacion
obtenida para diferentes variables
encuestadas (V1, .., VN) . Dichos
diagramas se acompafian can una
tabla que lista la desviacion tipica y
mediana calculadas a partir de los Wbl oesiade
histogramas de frecuencias de

dichas variables.

Satisfaccion global segin el atributo X

Yarabls encuestada 1

wMadia UCM
e Media Trtdlaoon

ariahle sreuestaca 2

muestran en color diferente a las de

satisfaccion global con la titulacion. El

valor medio correspondiente a cada o
barra se da junto a la misma. Cada opcéni<e x [ .
grafica va acompanada por una tabla

gue lista la desviacitn tipica y mediana

de cada distribucion.
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Caracteristicas de la muestra

Edad (%)

De 45 a 54 33,33%

De 55 a 65 50,00%

De 65 en adelante 16,67%
0% 10% 20% 30% 40% 50%
50,50 9.91

Numero de asignaturas en las que imparte docencia (%)

2 titulaciones - 16,67%
4 titulaciones - 16,67%

0% 20% 40% 60% 80%

Sexo (%)

16,67% —

\— 83,33%

@ Hombre @ Mujer

Tipo de titulacion (%)

@ Master

L 100%

Total encuestados:

6

Afos de experiencia profesional (%)

11-15 16,67%

21-25 33,33%
26-30 16,67%
31-35 16,67%
46-50 16,67%
0% 20% 40%

19.66 12,16



Caracteristicas de la muestra

Distribucion de la muestra segun categoria del PDI (%)

Catedratico de Universidad 50,00%

Prof. Contratado Doctor 16,67%
Prof. Titular de Universidad 16,67%
Prof. Titular interino 16,67%

0% 10% 20% 30% 40% 50%



Satisfaccion global (valoraciones de 0 a 10)

0 2 4

@ Media Sat. UCM @ Media Sat. titulacion

Satisfaccion segun grupo de edad (Media)

De 35 2 44 I 7.6

7.0
00 65 onsceirce | <

0 2

@ Media Sat. UCM @ Media Sat. titulacion

4

6

Desv tipica Sat UCM  Mediana Sat UCM  Desv tipica Sat titulacion

Mediana Sat titulacion

1,79

8,00

1,37

9,00

EDADCUALI Desv tipica Sat UCM  Mediana Sat UCM  Desyv tipica Sat titulacion ~ Mediana Sat titulacion
De 45 a 54 1.79 8,00 0,50 9,50
De 55 a 65 1,79 8,00 0,82 9,00
De 65 en adelante 1,79 8,00 0,00 6,00



Satisfaccion segun sexo (Media)

Desv tipica Sat UCM

Mediana Sat UCM  Desv tipica Sat titulacién

Mediana Sat titulacion

7.3
Hombre SEXO
8,6
Hombre
' 7.5 Mujer
Mujer
9.0
0 2 4 6 8 10
@ Media Sat. UCM @ Media Sat. titulacion
Satisfaccion segun numero de asignaturas que imparten (Media)
. 0 pE

1 titulacion

. . 7.4
2 titulaciones

6,0
3 titulaciones 73
9.3
. . 7.9
4 titulaciones
9.0
I .
Mas de 4 titulaciones P
0 2 4 6 8 10

@ Media Sat. UCM @ Media Sat. titulacion

1,85
1,72

N° de asignaturas

8,00
8,00

Desv tipica Sat UCM

1,50
0,00

Mediana Sat UCM

9,00
9,00

Desv tipica Sat titulacion

Mediana Sat titulacion

1 titulacion
2 titulaciones
3 titulaciones

4 titulaciones

Mas de 4 titulaciones

1,89
1,72
1,77
1,75
127

8,00
8,00
8,00
8,00
8,00

0,00
0,83
0,00

6,00
9,50
9,00



Satisfaccion segun afios de experiencia laboral (Media)

11-15

1-5

16-20

21-25

26-30

31-35

36-40

41-45

46-50

6-10
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@ Media Sat. UCM @ Media Sat. titulacion
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EXPCUALI Desv tipica Sat UCM  Mediana Sat UCM  Desv tipica Sat titulacion ~ Mediana Sat titulacion
11-15 1,61 8,00 0,00 9,00
1-5 1,64 8,00
16-20 1,91 8,00
21-25 1,77 8,00 0,00 10,00
26-30 1,96 8,00 0,00 8,00
31-35 1,85 7,00 0,00 9,00
36-40 1,93 7,00
41-45 1,85 7,00
46-50 1,12 8,00 0,00 6,00
6-10 1,52 8,00
Menos de 1 1,98 8,00



Satisfaccion segun categoria docente (Media)

Ayudante

Catedratico de Escuela Universita...
Catedratico de Universidad

Lector

Otros

Prof. Asociado (CC. De la Salud)
Prof. Asociado (Tiempo completo)
Prof. Asociado (Tiempo parcial)
Prof. Ayudante Doctor

Prof. Colaborador

Prof. Contratado Doctor

Prof. Contratado Doctor Interino
Prof. Emérito

Prof. Titular de Escuela Universita...
Prof. Titular de Universidad

Prof. Titular interino

Prof.Visitante

® Media Sat. UCM @ Media Sat. titulacion

Categoriadocente

Desv tipica Sat UCM

Mediana Sat UCM

Ayudante

Catedratico de Escuela Universitaria
Catedratico de Universidad

Lector

Otros

Prof. Asociado (CC. De la Salud)
Prof. Asociado (Tiempo completo)
Prof. Asociado (Tiempo parcial)
Prof. Ayudante Doctor

Prof. Colaborador

Prof. Contratado Doctor

Prof. Contratado Doctor Interino
Prof. Emérito

Prof. Titular de Escuela Universitaria
Prof. Titular de Universidad

Prof. Titular interino

Prof.Visitante

Categoriadocente

Desv tipica Sat titulacion

1,94
1,23
1,89
NaN
2,07
1,98
1,47
1,62
1,39
2,45
1,95
1,51
1,61
1,47
1,82
2,16
NaN

7,50
7,50
7,00
2,00
8,00
7,00
8,00
8,00
8,00
8,00
8,00
8,00
7,00
7,00
8,00
9,00
2,00

Mediana Sat titulacion

Catedratico de Universidad
Prof. Contratado Doctor
Prof. Titular de Universidad
Prof. Titular interino

1,63
0,00
0,00
0,00

8,00
10,00
9,00
9,00



Satisfaccion

Satisfaccién con diferentes aspectos de la titulacion

50%

0%

50%

0%

Distribucion créditos tedricos, practicos, y trabajos
17% 17% . 17%
6 7 9 10
8,33 1,37 9

Cumplimiento del programa

17% 17%

8,50 0,76 9

La titulacidn tiene unos objetivos claros

50%
33%
17%
6
8.83 134 9
Orientacion internacional de la titulacion
50%
17%
7 9
9,00 1,00 9



Satisfaccion

Satisfaccién con diferentes aspectos de la titulacion

50%

0%

17% 17% 17% .
6 8 9 10

8,83

Coordinacion de la titulacion

1,46

10

50%

0%

40%

20%

0%

Tamano de los grupos adecuado

33%
17%
8
9.33 0,75 10

Importancia de la titulaciéon en nuestra sociedad
3 3 . .
7 8 9 10

8,83 1,07 9



Satisfaccion

Satisfaccién con diferentes aspectos de la titulacion

El nivel de dificultad del grado es apropiado

50%

33%
0% -
7
8,33 0,94 9

La relacién calidad-precio es la adecuada
40%

20% 17% l 17% 17% 17%
0% - - - -
5 7 8 9 10

7,67 1,60 8

40%

20%

0%

50%

0%

Cumplimiento del programa

7.33 1,25 7

Las calificaciones estan disponibles en un tiempo adecuado

33%
17%
8 9 10

8,67 0,75 9



Satisfaccion

Satisfaccién con diferentes aspectos de la titulacion

40%

20%

0%

40%

20%

0%

Oferta y desarrollo de practicas externas en la titulacion

7,40

3 .
6 7

7,67

1,36

Fondos bibliogréaficos suficientes

1,25

20%

17%

10

Su formacion esta relacionada con las asignaturas que imparte

50%
0%
9,50 0,50 10
Recursos administrativos suficientes
40%
) 3 . . 3
0% - -
6 7 9 10

8,00 1,41 8



Satisfaccion

Recursos de la titulacion

Aulas para la docencia teodrica

50%

33%
17%
7
9.17 1,07 10

Satisfaccién con Campus Virtual
40%
20%
) -
0%
7 9 10

8,60 1,36 9

50%

0%

8,00

25%

5

Espacios para practicas

25%

7

2,12




Satisfaccion

Gestion de la titulacion

40%

20%

0%

40%

20%

0%

Atencion prestada por el PAS

17% 17% 17% l 17%
5 7 8 9 10
8,00 1,63 9
Gestion de los procesos administrativos

3 . 3 .
5 8 9 10

833 1,70 9

40%

20%

0%

50%

0%

El apoyo técnico y logistico
17% 17%
I =
6 7 8 9
7,67 1.1 8

Gestién de los procesos administrativos comunes

17% 17% 17%
6 7 8 10
7.83 1,21 8



Satisfaccion

Gestion de la titulacion

Organizacion de los horarios docentes

40%
20%

0%

9,00 0.82 9

Sobre los alumnos

Aprovechamiento de las tutorias por parte de los alumnos

50%
17% . 17% 17%
4 7 8 9

7,00 1,53 7

Disponibilidad, accesibilidad, y utilidad de la informacion sobre el titulo

40%
) 3 . 3 .
0% - -
7 8 9 10

8,67 1,11 9

El grado de implicacién de los alumnos

50%

0%

8,50 1,61 9



Satisfaccion

Nivel de adquisicion por parte del alumnado de las competencias

50%
33%
17%
5
7,83 1,34 8
Nivel de trabajo autdbnomo del alumnado
50%

17% 17%

0%

8,17 1,46 9

Compromiso del alumnado con su proceso de aprendizaje
40%

) 3 . . 3
0% - -
5 8 9 10
8,17 1,57 9

Implicacién del alumnado en los procedimientos de evaluacion continua

50%
33%
17%
» N
4
7,67 1,70 8



Satisfaccion

Aprovechamiento de las clases por parte de los alumnos

50%
33%
17%
5
7,83 1,34 8
Satisfaccién con los resultados alcanzados por los estudiantes
40%
20% 17% 17%
0% - -

5 10

8,17 1,57 9

Porcentaje de asistencia de los alumnos

,— Del 51% al 75%

Del 76% al 100% —

Satisfaccion con la actividad docente en la titulacion

50%

17% 17%

0%

8,67 1,97 10



Compromiso

Fidelidad, Prescripcion, y Vinculacion

(Fidelidad) Volveria a elegir la titulacion (Prescripcion) Recomendaria la titulacién a un estudiante
40%
0,
i ) ] 3 . .
- - - -
0% 0%
5 7 9 10
917 1,46 10 8,33 1,80 9
(Fidelidad) Volveria a trabajar como PDI (Vinculacion) Volveria a elegir la UCM como profesor
100%
50%
50%

17% 17%

0% 0%

9,83 0,37 10 9,67 0,75 10



Compromiso

(Prescripcion) Recomendaria la UCM a un estudiante

50%
17%
8
Media Desv. Tipica
9,33 0,75

Media de Valoracion (de 0 a 10)

(Fidelidad) Volveria a elegir la titulacion

(Fidelidad) Volveria a trabajar como PDI

(Prescripcion) Recomendaria la titulacion a un estudiante
(Prescripcion) Recomendaria la UCM a un estudiante

(Vinculacion) Volveria a elegir la UCM como profesor

Orgulloso de ser PDI de la UCM

50%

33%
0% -
10
Media Desv. Tipica Mediana
9,33 0,47 9

8,33

o

10



Construccién y significado del indicador "compromiso”

* PDI comprometido: Valoracién 9 o més puntos todas las preguntas de fidelidad, prescripcién y vinculacién.
* PDI decepcionado: Valoracién 6 o menos puntos todas las preguntas de fidelidad, prescripcién y vinculacién.
* PDI neutro: La puntuacién que otorga a todas las preguntas de fidelidad, prescripcién y vinculacion esté en el rango de 6 a 9.

;Valora el PDI todas las preguntas de fidelidad, prescripcion y
vinculacién con una puntuacion igual o superior a 97

Lo

;Valora el PDI todas las preguntas de fidelidad, prescripcion y
vinculacién con una puntuacion menor o igual a 67

< s |

Comprometido
Neutro
Muestra fidelidad y tendencia
a prescribic Aumentara su Sin una clara definicion. Es el
actividad cuando tenga la intervalo de mejora.

necasidad o la posibilidad.

Compromiso (%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%



